De celo et mundo

instabile/nocturnū. domus lune. exaltatio iouis in. xv. gradu eius. domus eius in die venus/in nocte mars/et luna pncipat cū eis. de triplicitate pma est q̄ta. pma facies eius est veneris/secūda martis/tercia lune. in corpe hoīs bz dñum sup pectus/costas/et pulmo/ne. et facit in corpore grossiciē. nā a medio ei? facit hoīem grossum/incōpositū atq; rudē. superius vero subtilem. dentes curtos et rotos et vocatur domus p̄is et casarū et vinearū et oīum que cresunt sup terrā. castroz/villaz/ciuitatū/ibesauroz/sepulture/et hereditariū. B dicit albu. Quinto gradu cancri occumbente oritur capricornus et mutatur aer. In. x. gradu oritur orizon et minuitur aer in caliditate. in. xxix. gradu oritur feruens canicula. et canis plenus apparet et fit magna p̄turbatiō aēris. Dicit aut cancer. vt dicit Jsi. Nā cancer ē aīal retrogradū sic sol p̄agrans illaz p̄tem zodiaci q̄ vocat cancer/facit retrogradationē. In octavo gradu cancri tunc etiā sol extollit s̄sus in ore spēre. versus nostrū habitabile situm in terra q̄ nō potest plus extolli. et tunc retrograditur descendēdo p̄ signa vsq; ad capricornū. Signū leonis s̄m misael est signū igneum masculinū. fixū. diuinū. domus solis et illius exaltatio. domus eius sol in die iupiter de nocte. et saturnus p̄cipat cū eis. et de secūda triplicitate est p̄ma. p̄ma facies est saturni. secūda iouis/tertia martis. In hoīe coopat̄ stomacho lacertis et lateri. cordi et dorso. Efficit hoīem supius grossum/inferius subtilem/magni animi et ferocis. crura b̄ntem subtilia domus aut vocat filioz et neruoꝝ vestimētoꝝ liberoz et bonoz. De B dicit albu. in q̄to gradu leonis. aquanus et ylion orit̄ et fit aer mutatio. in. xxx. gradu oritur cancer et occidit capricornus. Dicit autē illud signū leo. qz leo forissimū aīal est et maxime caliditatē p̄cipue ex parte pectoris et p̄tis anterioris. sic sol intrans illam p̄tem signi acius radios imp̄mit q̄ in fine q̄n ab illo signo exit. vt dicit Jfido. Virgo est signū terreū/frigidū mediocre nocturnū. domus mercurij p̄ma. et est exaltatiō mercurij in. xv. gradu. dom? eius die est venus. in nocte luna/et mars p̄cipat cū eis. de sc̄da triplicitate est secūda. p̄ma facies eius est sol. secūda veneris. terciā mercurij. ex parte hoīs habet in p̄tate ventris et intestina. p̄sonā pulchram facit. pulchros oculos. faciēq; decoraz et mitigat voluntatē. domus est infirmitatis. seruoꝝ ancillaz et beliaz iusticiam signat. et mutationē de loco ad locū. et B signū dī virgo qz s̄go sterilis est et sine fructu. sic sol intrans

illam p̄te zodiaci q̄ vocat s̄go suo calore hūo rem s̄sumit et sicuterā a fructu sterilem facit. Libra s̄m misael est signū aqueū masculinū. instabile/diuinū. dom? veneris p̄ma exaltatio saturni in. xxi. gradu ei? dom? ei? ven? de die/saturnus de nocte mercurij et iupif p̄cipant cū eis de sc̄da triplicitate est terciā p̄ma facies ei? est lune. secūda saturni. terciā iouis. De corpe hoīs regit inferiora ventris intestina et vmblicū. domus est vxoris et nuptiaz et p̄tentionis furti et rapine. de hoc albu. in quinto gradu libe leo oritur et alterat et calefacit aerem. xxij. gradu corona oritur et fit maxima turbatio aeris xxij. oritur hedi vesptini. et fit maior turbatio aeris et post oritur virgo. Dicit aut B signū libra ab instro ponderandi. qz sol exis in illa p̄te celi q̄ dī libra dies cū noctibus siles efficit et eq̄les. vt dicit Jsi. Scorpius est sc̄m misael signū aqueū frigidū/fixum/et nocturnū. domus p̄ma martis nullius exaltatio. domus eius in die venus/in nocte mars/et luna p̄cipat cū eis. de triplicitate secūda est q̄ta. p̄ma facies eius est mars. sc̄da solis. terciā venerij ex p̄te hoīs mēbris deseruit ḡnatiuis renibus et vesice. faciē dat rubicundā et puā/capillos multos/oculos puos crura longa. pedes magnos et lenē facit hoīem et instabilem. irascen tem et mendacē. domus dī mortis et timoris debiti et laboris. dāni et p̄tentiōs/belli/caliditatis ingenij. Dī aut signū illud scorpius qz scorpio est aīal valde pungitiuū cū cauda. sicut sol exis in illa p̄te zodiaci q̄ dī scorpius cā est lesionis et p̄tentionis corpis hūani. qz tūc dedinās minus calefacit aera. vñ aer distans in frigiditate cito ledit et pungit corp? vt d. Jsi. Sagittari? sc̄m misael est signū igneū masculinū/mediocre/diuinū. exaltatio caude in terciō gradu eius. domus eius est in die sol in nocte iupiter/saturnus p̄cipat cum eis. de terciā triplicitate est p̄ma. p̄ma facies eius est mercurij. secūda lune. terciā saturni. ex p̄te hoīs disponit femora. lōgas facit coxas et crura. faciē oblongā et mentū subtile. hoīem facit pulchriorē retro q̄ aī. capillos dat subtiles/ventrē magnū. et in motu facit hoīem delectari vñ dī domus inihens/fidei sapie et magisterij et honoris. ex magistratu sapie astroz et diuinationis et somnioꝝ. de hoc dicit albu. sc̄do gradu sagittarij cū oriuntur plia des statim occidunt et oritur caput scorpij et fit valida turbatio aeris. viij. gradu yades occidunt et mutat aer. Dicit aut sagittarius illud signū/qz sicut sagittarius emittit sagittas/sic sol exis in illa p̄te zodiaci ad nos emittit gradines/pluuias

atq; nives. Capricornus s'm misael signū est terrenū / frigidū / instabile / nocturnū / saturni p' / mū domiciliū. exaltatio martis est in. xxvij. g' / du eius. domus eius est de die venus. in nocte luna. et mars p'cipat cū eis. de tertia triplicitate est secūda. p'ma facies est iouis. sc'da martis. tertia solis. in corpe hoīs respicit genua. subtrilia dat cura. corpus sicū / facie hispida & hirsutā. dom' vocat dñij & honoris. regis et regni gl'ie & impij & substācie furti sublatē. De hoc albu. in q'ro g'du capricorni onunt cancri. in. xxx. gradu. occidit caput cancri & orit caput capricorni. Dñ capricornus qz capra est aīal comibus petens supiora. sic sol exis in illa pte zodiaci facit solsticiū biemale & tūc incipit ascendere p' signa versus arietē & versus cancrū. Aquarius s'm misael signū est masculinū fixū / diurnū / domiciliū saturni & nullius est exaltatio. domus eius est in die saturnus. in nocte mercurius. et iupiter p'cipat cum eis. de tertia triplicitate est tertia. p'ima facies eius est veneris. secūda mercurij. tertia lune. dñari dñ tybīs hoīs vsq; ad cauellā pedis. facit em' boiem glorianē et multa deuantem pulchrā facie facit et coloratā et tibiam facit aluius altera longiorē. domus vocat amicitie mercati et fortune. redditus tributi substance regis militis aut peditis. de h' albu. in q'ro gradu signi aquarij orit leo in. xi. gradu. stella regia & lampades occidunt & mutāt aerē & p' capricornus et oritur caput aquarij. Dñ signū illd aquarius s'm fabulas pincerna deoz manibus eoz aquā in fundens. vñ tenet vnam. et iō tunc sol dicit esse in aquario / eo q' tūc tempis aer p'densat in aq's multas et emittit eas / fiunt pluuie plus q' in alio tpe. vt d. Jsi. Signum piscium s'm misael est signū aqueū frigidum mediocre nocturnū. domiciliū iouis. secūda exaltatio veneris in. xxvij. gradu eius. domus eius in die est venus in nocte mars. & luna p'cipat cū eis. de tertia triplicitate est q'ra. p'ima facies eius est saturni. secūda iouis. tertia martis. de corpe hoīs regit pedes. amplum dat pectus puū caput. florentē barbam et pulchrā albū facit hoiem. magni animi. rotundisq; oculis. vocat aut illud signū domus inimica / asini et equi / et oīs bestie que equitat et signat labores / lamentationē. et misticam. susurrationē et dolositatem. mali violentia et carcerem. De hoc albu. in. x. gradu signi pisciū eozus virginis in. xi. gradu t'bele. id est libra oritur in. xix. gradu oritur cancer. et in. xxiiij. g' du orizon et aquarius oriunt. Dicit aut illud signū pisciū / eo q' tūc t'pis fit generatio pisci

um & p'fricatio. qz calore solis ascendente & humores dissolvente / solent tunc pisces effundere senem suum (vt d. Jsi.) Das itaq; .xij. signoz celi p'prietates et occultas virtutes s'm Astrologoz iudiciū huic opusculo interserui estimans vale esse legentibus eoz noīa in scriptura breuiter et paniter inuenire quid de eis senserint antiqui. et quare eis talia noīa impo fuerunt astrologi syderū inspectoresq; s'm istorum. xij. signoz siue domoz ortus et occasus et aspectus varios et mirandas accidere dicūt in istis inferioribus mutationes. supiora em' imutant et alterant bec inferiora / et in eis suas faciunt impressiones. Per ista aut. xij. signa mouent et discurrūt planete q' dicunt sydera erratis a cert' (vt d'beda) spacijs discreta ab inuicem et distincta. Et dicunt errantia nō qz errent cū certissimū habeant motū et discursum & ideo errare dicunt qz p'tra firmamentū cursū suum agere dinoscunt. et ideo de motu planetaz et ipsoz situ et effectu aliqua breuiter sunt dicenda tam in generali q' in speciali.

Mouentur aut omēs planete duplici motu scz naturali et p'prio scz ab occidente in orientē p'tra motum firmamenti. et motu alieno scz ab oriente in occidentem. et hoc capte firmamenti cuius violentia singulis diebus ab ortu ad occasum rapiunt In motu aut naturali quo nitunt p'tra firmamentū quidam celerius / quidā tardius p'ficiunt cursum suum. & h' p'pter circuloz suoz disparē q'ritatem. Nam saturnus moratur in quolibet signo p. xxx. menses et cōplet cursum suum. in. xxx. annis. Jupiter morat in quolibet signo p' vnū annū. et. xij. annis cōplet cursum suum. Mars moratur in quolibet signo lx. diebus et p'ficiat cursum suū in duobus annis. Sol aut morat in quolibet. xxx. diebus & xx. horis. et semisse. et p'ficiat cursum suū in tricētis. lxx. diebus & quadrante. Mercurius morat in quolibet signo. xxvij. diebus. & xi. hor' & cōplet cursū suū i. cc. xxxvij. dieb'. Venus morat in quolibet signo. xxix. diebus. & cōplet cursum suum in. cc. xlvij. diebus. Luna moratur in quolibet signo duobus diebus et dimidio et sex horis et bisse vnus. et cōplet cursum suū a puncto vsq; ad punctū in. xxxij. diebus et. viij. horis. Et istaz aut. vij. istellaz ingressu et p'gressu p. xij. signa. et egressu ab eisdem variantur et disponunt oīa que in h' mūdo inferiori generant et corrumpunt. Quā in libro mischalar p'bi legitur sic. c. i. Altissimus fecit mundū ad similitudinem spere et fecit arcūculum altiorē in circuitu eius volubilem et

De celo et mundo

terram fixam in eius medio non ordinantem ad sinistra vel ad dextra et posuit alia elementa mobilia et fecit ea moueri per motum septem planetarum. et omnes stelle alie cooperantur planetis in suis operationibus et naturis. vnde et opus planetarum simile est lapidi magneti et ferro. quod sicut trahit ferrum ab eo ita omnis creatura super terram a motu planetarum afficitur. aptatio et distinctio fit motibus et operationibus planetarum. Diuersificatur autem eorum operatio secundum diuersitatem dimensurum aliud enim operantur circa ethyopes et aliud circa scilicet. vnde sicut dicitur idem. c. iiii. Attendenda est planetarum coniunctio in ipsis signis. quod si plures fuerint coniuncti in signis aequitatis in reuolutione anni signat multitudinem pluuiarum. Si in igneis siccitate et fame ex excessu caloris et siccitatis. si in aereis multitudinem ventorum. si in signis frigidis quietatem frigoris et spem mentium caloris. Et iterum in eodem. c. viii. dicitur quod effectus signorum intenduntur in operationibus suis ex coniunctione planetarum siue in bono siue in malo. quod si fuerint boni planetae bonum prestant. si fuerint mali/stratum. Nam ut tradit idem. planetae quidam sunt masculini masculi/diurni/posterolosi/frigidi et siccis. scilicet saturnus. quidam boni masculini/diurni/terre calidi et humidis. sicut iupiter. Mars vero masculinus nocturnus calorem et siccitatem generat. sol masculinus calorem et siccitatem operatur. venus vero femineus nocturnus iter caliditatem et humiditatem mediocriter. mercurius vero terre est nature diurnus/masculinus modo femininus. vnde cito vertit se ad naturam illius cui coniungitur. ut cum bonis bonus/et cum malis vel mediocriter siccis efficiat. Luna insuper est planeta femineus nocturnus/frigidus et humidus cum excessu. et ideo sunt astrologos planetae aliqui in suis effectibus sunt boni. scilicet iupiter et venus. nulli enim nocent. sed tam suos quam non suos adiuuant et defendunt quantum possunt. Alii sunt mali scilicet mars et saturnus/quod non suis semper obsunt/suis tamen praesunt. Alii vero mediocres scilicet sol et luna mercurius. nam suis bona ingerunt/ceteris vero modo bonum modo malum. et maxime secundum quod bonis planetis vel malis in diuersis signorum domibus coniunguntur nam cum bonis bona et cum malis mala ut sepius operantur. De septem planetae maximam habent in generatione tam bonum quam alicuius praesentem. vnde sunt astrologos et etiam secundum galienum. et alios peritos medicos saturnus materiam coagulat et condensat. Iupiter autem secundo mense spiritum et membra tribuit. tercio mense mars subtilizat sanguinem et humores condensat/ordinat et componit. Sol in quarto

mense vitalem calorem et spiritum epati et cordi tribuit. Venus in quinto mense organa sensibilia et officinalia membra aures scilicet et nasum. et huiusmodi perficit et disponit. Mercurius sexto mense omnia corporis foramina et porosa membra ut lingua et nares componit. Luna enim mense septimo suis limitibus alias lineamentis membra diuidit et distinguit. et ideo fetus si tunc nascitur utilis erit et salubris. Si vero nasci distulerit usque ad octauum mensem fetus tunc moritur. et si quod virtus saturni tunc iterum redit quod utraque qualitate sua frigida et sicca fetum mortificat et astrigit. Nono autem mense regnat iupiter iterum quod fetum calore suo terrore reuouet et custodit. vnde per tunc nascens vitalis erit. Similiter nascens in principio decem mensis potest esse salubris et vitalis. quod tunc iterum regnat mars cuius calore et siccitate membra nascens corroborant. vnde fetus caloris et siccitatis beneficio egreditur. nam tunc est robustus. Istas et multas alias habent planetae in corporibus inferioribus operationes generales et etiam speciales maxime quam in suis domibus dominantur. Singuli enim planetae habent domos proprias. ut dicitur alibi. nam domus saturni prima et propria est capricornus. sicut et aquarius domus iouis piscis/sagittarius domus martis aries et scorpius. domus venis libra et taureau. domus mercurij virgo et gemini. domus solis leo. domus lune cancer. In his. xij. domibus siue signis septem planetae dominantur et per eas diuersis moribus euagantes/nunc deprimunt/nunc exaltant. In his autem signis mouentur planetae duplici motu/scilicet occidentali ab oriente ad occidentem raptu firmamenti et motu naturali. et hic motus est duplex. primus scilicet et secundus. Primus motus est circulus quem facit planeta in proprio circulo cuius metas et terminos nunquam exiit. Secundus motus est quem facit sub zodiaco et habito respectu ad zodiacum semper in equali tempore et per equali spacio transit. Primus autem motus planetae proprius fit in circulo qui dicitur eccentricus sic dicitur/ eo quod non habeat terram per centrum sicut zodiacus habet terram per centrum/ vnde circulus planetae dicitur eccentricus/ cuius superficies cum per centrum terre transeat terram in duas medietates diuidat. centrum tamen suum habet ex centro terre. Et iste circulus eccentricus est duplex scilicet deferens et equalis. Nam planetis assignantur tres circuli. ut dicitur pertholo. scilicet equans deferens et epiciclus. Circulus deferens est circulus planetae per cuius circumferentiam semper mouetur epiciclus ipsius planetae. dicitur ideo deferens quod deferretur circulum epicicli. Circulus equalis dicitur super cuius centrum mouetur centrum epicicli planetae

uniformiter et dicitur equans quia in illo tenet equaliter planeta cursum suum. Epicyclus est quidam pius circulus quem describit planeta motu corporis sui. plurius circumferentiam mouet corpus planete. vnde in superiori parte sui epicycli mouetur ab occidente in orientem. in inferiori vero parte mouet ab oriente versus occidentem. et ideo patet quod sol et alij planete in proprijs circulis mouentur. et prius uniformiter quam in diuersis diuersimode moueantur. In istis itaque circulis diuersis triplex motus planetarum est ab astrologis sapientissime deprehensus. motus scilicet directus stationarius et retrogradus. Directus est qui mouet directe a principio signi versus finem. Retrogradus vero dicitur qui e converso tendit a fine signi versus principium. Stationarius autem est qui stat quasi in medio ita quod nec principio signi videtur attendere neque finem. fit autem directio semper in parte epicycli superiori. retrogradatio semper in parte inferiori. statio vero fit in medio. cuius diuersitatis ratio a prioribus diuersimode assignatur. Ista tamen retrogradatio solum in quinque planetis habet locum. non autem in sole nec in luna. Non enim sol neque luna retrogradantur quamuis in epicyclo moueantur. et ideo (ut dicitur aliqui) quia radij solaris sunt causa istius retrogradationis. Nam virtus radij solaris aliquando illos repellit et facit retrogrados. quoniam eos attrahit et sic eos quasi stare cogit. sicut dicit alphorabius. Alias autem causas assignat ptholo. sed hec nunc sufficienter. Recollige igitur ex predictis quod plures sunt stelle erraticae per septem orbis distincte. sicut sunt sic virtute et effectu ab invicem differentes. sicut dicit beda in libro de naturis rerum. Sunt autem stelle iste elementorum imutative. omnium generabilium generative et corruptibilium corruptive. Sunt etiam pertranietate sui motus impetus celestis corporis retardative. serenitatis et tempestatis pertranietate. sterilitatis inductive. fluxus maris et refluxus causative. Sunt etiam suarum qualitatum et virtutum ad invicem participantive. Nam ut dicit beda quoniam aliquis planetarum alterius circulum ingreditur. illius participant qualitatem et virtutem per mutuam aspectum et coniunctionem et sunt suarum qualitatum et effectuum participantive. Nam bonitas beniuole stelle participant male remittit. et e converso malignitas malivole participant beniuole participant (ut dicit albu. et ptholo.) Sunt etiam insuper ex eorum ordinata elevatione et depressione in orbibus et ex mutua circulo suorum interfecatione. stridoris et hannonie generative. sicut dicit in libro de quatuor substantiis. Et ut dicit macro. inter speram saturni et lunam omnes personantie musice inveniunt cum sole

micantes cum sue luminositatis occultatione et a virtute solis imutatione receptive. quanto sunt altiores circulos tanto tardius sunt sui cursus completive.

Saturnus est a saturando dicitur. cuius virtus opus est dicitur ab opulentia quam tribuit mortalibus. ut dicitur Iusto. et marcia. de quo dicunt fabule quod ideo depingitur mestissimus. quia a filio suo fingitur castratus fuisse cuius virilia in mare proiecta. venerem creauerunt. Est autem secundum misse. saturnus planeta malivulus. frigidus et siccus. nocturnus ponderosus. et ideo instabilis. seuerus depingitur. Iste circulus a terra est remotissimus. et tamen terre maxime est noxius. vnde propter elongationem a terra ante. xxx. annos non perficit cursum suum. plus nocet retrogradando quam directe procedendo. vnde in fabulis fingitur habere falcem curuam. in colore pallidus aut lividus sicut plumbum. duas habet qualitates mortiferas scilicet frigiditatem et siccitatem. et ideo fetus sub ipsius domino natus et conceptus. vel moritur vel pessimas consequitur qualitates. Nam secundum Ptholo. in li. de iudicijs astrologorum dicitur hominem esse fuscum/turpem/iniqua operantem/pigrum/gravem/tristem/raro hilaris seu ridentem. vnde dicit idem Ptholomeus. subiecti saturno ragedias id est fissuras siccas in calcaneis/sepius patiuntur. glauca sunt coloris. et lividi in capillis et in toto corpore asperi et inculi turpia et fetida non abhorrent vestimenta. animalia diligunt fetida et imunda. res diligunt acidas et spirituosas. quia humor colericus dominatur. De hoc saturno dicit Ptholo. Sub saturno sunt capricornus et aquarius. eius dominium est in libra. sed in arietem regnum abstrahit. sub eo continentur vita/edificium/doctrina. et locus frigidus et siccus. In iudicijs signat merorem/tristitiam. color eius est niger et plubeus et falsidus. tamen quando ingreditur circulum iouis. minorat malicia eius et mutat colorem ex vicinitate ipsius. Cum enim naturaliter sit plubeus et claritate iouis cui coniungitur. efficitur candidus atque clarus. ut dicit Ptholomeus. Iupiter qui secundum errorem gentium et fictiones poetarum summus deorum fuit et pater. planeta est beniuolus. calidus et humidus. diurnus. masculinus. in suis qualitatibus reparatur. in colore est argenteus. candidus. clarus ac blandus. et ideo in circulo iouis cum felicitatis antiqui philosophi posuerunt ut. d. mar. sit iouis circulus saturni circulo immediate est con-

De celo et mundo.

lunatus .7 ideo ppter altitudinem circuli sui .
xij. annis pfiat cursum suū. hic bonitate sua re-
primat maliciā saturni qm̄ iupiter in superiori p-
te circuli sui circulo saturni est cōiunctus .7 ideo
fingitur a poetis patrē suum a regno expulisse
vt dicit marciā .7 Jsi.) qz p̄sentia sua reprimit
saturni maliciā naturalem. hic adiunctus plane-
tis bonis / bōas .7 vtilis facit impressiōes istis
inferioribus elementis .7 ideo dicit astrologi
q̄ in corpore hominis cooperat ad pulchritu-
dinem .7 honestatem. pulchrū enī dat colorem
niueū .7 rubore pmixtum. pulchros dat oculos
7 dētes. pulchros crines barbāq; rotūdas. vt di-
cit plini. p̄est enī aeri / sanguini atq; sanguis-
nē complexioni. De hoc dicit p̄tholo. sub ioue
sunt sagittarius .7 piscis. .7 domus eius regnat
in cancro .7 capricorno discessus regni eius.

Sub ioue cōtinetur honor diuitie / optimum in-
dumentū. In iudicijs astrologorū signat sapi-
entiam .7 rōnem .7 est vindicatus. vnde qm̄ appa-
ret in ascendente / signat fm̄ astrologos reuerē-
tiam honestatem / fidem .7 disciplinam. .7 erit fi-
nis ad saluationem sic omniū sinuorum con-
fortat bonitatem. .7 signat in eis bonum qm̄ in
eis inuenit nisi in duodecimo vbi dicit iouem
signare seruitutem / paupertatē .7 tristitias. ex p-
tet quadrupedū .7 merorem ex pte familie .7 ser-
uorum. vt dicit p̄tholo. .7 misael.

Mars deus belli a gentib; putabatur
Est enī planeta calidus .7 sicus. ma-
sculinus nocturnus. vnde p̄est co-
lere .7 colerice cōplexioni .7 disponit ad audaci-
am .7 animositatem .7 appetitum vindicte. pro-
pter qd̄ deus belloꝝ vocabatur. immediate se-
quit iouem .7 precedit venerē. .7 ideo ex vniū-
q; stelle beniuole vicinitate eius nociuitas tē-
peratur in colore est fulgidus / .7 rutilans sicut
ignis vt dicit marcia. vnde .7 maiorem vim hā-
bet calefaciendo / q̄ alij planete (vt dicit idem)
Dic planeta fm̄ p̄tholomeum disponit in ho-
mine ex parte corporis ad longitudinem .7 gra-
uitatem. .7 hoc ratione caloris .7 siccitatis. sed
hoc est in iuuentute. Nam in senectute ex calore
cōsumente .7 siccitate contrahente / disponit ad
cunuitatem. ex parte mētis disponit nobilitatē
animi .7 leuitatē. ad irā .7 animositatē .7 als cole-
ricas passiones. disponit tē .7 habilitat ad igne-
as operatiōes. s. ad ferrarios .7 fumanos sicut
saturnus ad terrarū cultores .7 grauū ponderum
portatores. .7 iupiter econuerso ad artes leuio-
res. facit enim habiles vt sint oratores trapize-
te. i. campsores / .7 argenti tractatores / scripto-
res / .7 hmōi. vt dicit misel. Secundū p̄tholome-
um etiam sub marte sunt hec signa. scorpis et

aries. .7 sunt domus eius. regnat in capricorno
sed in t̄tauro est discessus regni. sub ipso conti-
netur p̄deliū / carcer / .7 mimicus. .7 signat irā .7 ce-
leritatem / .7 furorem. .7 est rubens / falcidicus / .7
dolosus. morat in quolibet signo. lx. diebus .7
xxi. horis. .7 duobus annis cōplet cursum suū.

Venus qui .7 lucifer dicitur planeta ē
fm̄ misel. beniuolus / femineus / no-
cturnus. in suis qualitatibus. s. in
calore .7 humore temperatus. hic planeta exce-
dit solus zodiacum in duab; partibus. vt di-
cit beda .7 est dicitur venus. qz sua qualitate ca-
lida .7 humida dē venenī amori excitatiuis (vt
dicit Jfido.) semper h̄comitat solem vel prece-
dendo / .7 tunc dē lucifer. vel sequendo / .7 tunc
dē vesper vt dicit beda. colorem habet candē-
tem .7 refulgentem / electro similem. vt dicit ma-
rus. Inter omnia enim sydera gaudens ful-
get. vnde .7 iubar dē eo q̄ iubar radiosi lūmis
a se emittit. ppter quod .7 vmbra facit quan-
do aura multū est serena. diem .7 solis ortum ī-
mediate annūciat .7 precedit quādo est in eodē
signo cum sole. a claritate solis absorptus / se-
tu n̄tempis non ostendit. qm̄ venus est altior
mercurio. tūc est illo tardior .7 econuerso cum est
inferior / tūc est celerior. vt dicit macrobius. ī tri-
bus semitorijs sola succurrit vt dicit mar-. ma-
liciam martis deprimit vt dicit p̄tholo. ex par-
te corporis disponit ad pulchritudinē / .7 ad vo-
luptates in tactu / in olfactu / in gustu / .7 in can-
tu. vnde facit esse cantores / .7 musicorum ama-
tores / .7 specierum confectores / aurifices / .7 ve-
stium muliebrium infasores (vt ait misel.)
Et dicit p̄tholo. Sub venere (inquit) sūt libra
7 t̄taurus. .7 sunt eius domus. .7 regnat in pi-
scibus / .7 in virgine deficit regnum eius .7 ab-
scedit. sub ipso cōtinetur via / amor / .7 amicitia
7 peregrinus. .7 signat lucum .7 gaudium. .7 est
vindicatus. .7 moratur in quolibet signo. xxx. di-
ebus. .7 p̄plet cursum suū in .ccc. .7. xlvij. dieb;.

Mercurius fm̄ misel. est planeta tem-
peratus nocturnus / modo masculi-
nus / modo femininus. cito. n. se-
vertit ad naturam illius cui coniungit. vt cum
bonis bonus / cum malis vel mediocribus me-
dicis vel maliuolus efficitur. vnde .7 in supio-
ri parte sue obisdis miscet qualitates suas cū
qualitatibus venere. .7 ideo fingitur a poetis
q̄ cum ea fuerit fornicatus (vt dicit Jfido.) Et
dicitur mercurius quasi medius cūres. qz qua-
si medius est fm̄ bedam inter venerem .7 solem
vnde in superiori parte sui circuli coniungitur
cum venere. in inferiori vero conuenit cum sole
circulus etiā suus in superiore parte sui intrat

circulus veneris. inferiori autem parte circuli intrat solis quando est in superiori parte sui circulus melius videtur / et minus a sole obscuratur. aliquando etiam ante ortum solis. aliquando post occasum splendet. et ideo ab aliquibus vespereus nuncupatur. a quo dicitur dominari unde lucanus loquens de mercurio dixit. Quatum diuinus percussit aquarum. Dicitur etiam a poetis deus sapientie et eloquentie. unde secundum ptholo. mercurius dicitur esse studiosus et scientie numerum amatores. disponit enim et habilitat ad scientiam et usum calculi et computationis. et ideo dicitur fuisse deus mercatorum quia mercatoribus computatio summe necessaria est. Dicitur etiam fuisse deus palestre ut dicitur Isido. eo quod cum sole luctatur quasi volens eum superare. Semper enim iuxta solem graditur. nunquam plus distans quam per .xxx. gradus. vnde raro videtur. quia semper fere cum radijs solaribus occultatur et ideo propter calorem solis fulgur depingitur et propter suam celeritatem cursor deorum in fabulis nuncupatur. quia nunc cum sole / nunc ante / nunc post graditur. quando solem preuenit radijs solaribus proximus stare videtur. et dicitur stationarius. quando autem sequitur videtur retrogradus ut dicit macrobius. Secundum ptholomeum autem sub mercurio sunt gemini et virgo et regnat in virgine. sed in pisibus regnum abscedit. cum sole semper moratur. vno autem signo ante vel vno post. Sub mercurio continetur fortunium / negotiatio futurum. et signat rationem et sapientiam et est albus. cum beniuolus beniuolis. et cum malis malus moratur in vnoquoque signo. xxvij diebus et vi. horis. et in .ccc. et .xxvij. diebus complet cursum suum. huiusque ptholo.

Sol secundum Isido. quasi solus lucens dicitur eo quod sit fons totius luminis / cuius radiatione superiora et inferiora illustrantur. Est autem sol secundum miselath. planeta fortunatus ex se. sed per coniunctionem aliquando fit malus / masculinum. calidus et siccus. Sol enim omnia viuificat et rebus omnibus vitam speciem et formam administrat. Nam ut dicit idem. Sol omnibus luminaribus celi maior est in quantitate et in dignitate et claritate quia magis calcanti et compressi est luminis. maior est etiam potestate et effectuum multiplicitate maior etiam est in motus uniformitate. quia semper mouetur directo motu in circulo proprio sub zodiaco medium semper tenens locum. transit enim recte circulus per mediam lineam zodiaci cuius metas

et terminos non transcendit. et ideo eius motus in circulo suo proprio est uniformis quauis respectu aliorum moueri dissimiliter aliquando videatur. Circulus quoque solis sicut et zodiacus distinguitur per .xij. spacia siue signa quorum quodlibet continet .xxx. gradus. et quilibet gradus .lx. minuta. et quodlibet minutum .lx. secunda. et quando sol recedit de vno puncto sui circuli et reuertitur in eundem. transit per viginti duo signa et iste transitus circulus anni vocatur. nec in die naturali perfecte transit gradum vnum prout computat albumasar. sed transit lxx. minuta. et .viii. secunda. ita quod de illo .lx. minuto remanent lxx. secunda impertransita. unde tantum deficit quod in vno die naturali non perficit gradum vnum. Sol igitur motu suo ordinato et imperturbato cursu ordinat et perficit vniuersa. unde ambrasio in exame. sic nobis describit virtutes ipsius solis dicens. Sol est oculus mundi iocunditas diei / pulchritudo celi. mensura temporum virtus et vigor omnium nascentium / decorus planetarum / decor et perfectio omnium stellarum. Idem etiam dicit marcianus. Sol inquit est fons mentis / id est memoria rationis / principium lucis rex nature / mens mundi fulgor olimpi / moderator firmamenti. ideo enim mouetur contra firmamentum ut moderet et temperet motum suum. Ideo dicitur splendor olimpi. quia ut dicit macrobius in libro ciceronis. distinctio fuit platonis omnium sperarum lumen esse a sole. dicit enim plato in thymeo. Ingenitum deus rerum conditor lucem clarissimam quam solem vocamus. cuius splendore celum et infra omnia illustrantur. et numerus existeret omnium animalium et in libro de elementis dicit aristoteles. Sol inquam habet lumen proprium. stelle vero et luna lumen a sole acquisitum sicut quando a candela speculum ei appositum illuminatur. Ideo dicit marcia. quod sol in medio signiferi incedens bisse radios nos emittit ex se quibus superiora et inferiora illustrantur. De his autem solis mirabilibus dicit beatus dionysius in libro de diuini nominis. capitulo quarto sic. Sensibilem existens et qualitates multas quidam et discretas existentes. ipse sol vnum ens et uniforme illuminans lux renouat nunc custodit perficit et discernit / vnit et refouet secunda facit auget mutat collocat plantat remouet et viuificat omnia. Unde ex his verbis manifestatur proprietas solis in propria natura et in suo effectum. In substantia enim et essentia sua summam habet simplicitatem. non

De celo et mundo

enim habet et dissimilibus vel et contrarijs partibus compositionem substantialem sicut inferiora elementa. vñ elemēta sed oimodā bz simplicitatem in sua natura et uniformitatem. et ideo habet perpetuam in substantia permanentiā et in corruptibilitatem. quia compositio et contrarijs principium est corruptionis. vnde dicit aristo. et ex hac simplicitate summam habet secundum substantiam leuitatem. Nam partiu materialium compactio est principium et causa grauitatis. et ex hac leuitate habet corpus solare ad motum habilitatem: leuia enim ad motum sunt facilia et maxime sunt agilitatis. et substantie autē sue subtilitate et mobilitate summam habet actualitatem et virtutem. quia quanto res est simplicior tanto ad diuersos actus naturaliter est potentior. Et ideo conuenienter dicit dionis. q̄ sol vniformis est lux illuminans. et. Nam virtutem habet illuminatiuā quia in suo lumine nunquā deficit quāuis ei? lumen vel per tere vel per lunc nobis interpositionem aliquando auferri videatur. habet etiam virtutem renouatiuā. nam poros terre aperit et virtutem latentem in radiib? ad actū perducit. et terre superficiem herbis frondibus et floribus renouat et reuestit. per subtractionem enim virtutis solis penetrantis ad interiora terre hiemali intemperie quodammodo antiquata annis singulis nitore et pulchritudine renouantur. Item virtutem habet nutritiuā quia ad interiora radicum et seminum solaris radius subintrans calore suo humiditatem terre dissoluit et vi sua attractiua quia semini et radici est similis de illa humiditate attrahit et illud in nutrimentum terre nascentium conuertit. Item virtutem habet inferiorū conseruatiuā et saluatiuā. Nam elementa propter contrarietatem et mutuam repugnantiam quaz habēt inter se ad inuicem se destruerent. nisi per virtutis celestis influentiam conciliarentur. et sic in esse debito saluarentur vt dicit alex. Item virtutem habet perfectiuā quia quod calor elementaris incipit agere in generatione corporum calor solaris perficit et perducit ad debitum complementum. alexander. Item habet virtutem discretiuā nam colores et rerum species et figure que in tenebris sunt confuse per presentiam solaris luminis agnoscuntur et ab inuicem discernuntur. Item virtutem habet vniuersaliū et hoc per se et per accidens. per se quia vnit et consiliat et concordat planetas in suis effectibus conciliat sibi inuicem contraria

elementa. vñ de secundum marcia. et macro.) sol medius est inter planetas. quia ad harmoniam celestem perficiendā hoc facit sol in suo circulo quod facit media cordula in musico instrumento. Per accidens etiam vnit homogeneia sicut et dissoluit eterogeneia. secundum enim naturam in quam agit nunc aggregat vñc dissoluit. Item virtutem habet secundatiuā vim enim generandi et vānes species produciendi confert istis inferioribus. homo enim generat hominem et sol. vt dicit philosophus. quia nihil fructificat nec crescit vbi solis radius non attingit. Item virtutem habet confortatiuā secundum enim solis ascensum super nostrum orizontem virtutes animalium fortiores efficiuntur et vsq; ad medium celi augmentantur et in eius declinatione vsq; ad occasum propter eius elongantiam debilitantur corpora in suis virtutibus et quasi in somnum resoluantur vt patet in floribus qui aperiuntur in ortu solis qui in occasu marcescunt et quodammodo clauduntur. vt dicit alexan. Item virtutem habet temporū mutatiuā ordinatiuā et distinctiuā quia descendens per signa australia in septentrionalia efficit dies breuiorū ascendens vero per signa septentrionalia efficit longiorū. Immutat etiam ipsos dies. quia sol lucens super terram diem facit et secundum diuersam dispositionem solis dies diuersam immutationem recipit. Nam primo rubet in mane/ deinde lucet in tempore hore tercię/ feruet in meridie et palet in vespere. vnde et quatuor equos fingitur habuisse/ quorum primus fuit ericeus id est rubeus/ secundus atriceus id est splendens. tercius lampas. id est ardens. quartus phlogeus id est amans terram vt dicit beda. Sol etiam vt dicit beda si fuerit maculosus vel sub nube latens pluuialem diem presagit si rubeat. si vero palleat tempestuosum. si vero canus in medio videatur/ ita vt in medio fulgens radios emittat versus austrum tempestatem designat humidam et ventosam. si pallidus decidat in nubes migras verum aquilonale prenuunciat vt dicit beda. Item virtutem habet inferiorum informatiuā Nam vt dicit Isidorus secundum eius elongationem et propinquationem facies hominum et animalium corpora vigore et calore disponuntur. vñ de. dicit marcianus. In solis constellatione homines pulchros et agiles esse. et ideo in fabulis cū pēnatis vestigijs depingit et facie puerili ppter qd̄ et pbeb? .i. pulcher dicitur est.

Dicit ptholomeus q̄ sol facit hominē corpulē
tum / facie pulchrum ⁊ coloratum ⁊ magnorum
oculorum ⁊ habilitat ad omnia opera auri si fu-
rit in exaltatione sua. si vero in casu ad omnia
opera eris habilitat ⁊ disponit. tūc habet vir-
tutem purificatiuā. radiorum enim suorum disp-
sione subtiliat aerem ⁊ disgregat / ⁊ p̄sumit va-
porum inficiētem aerem ac disspgit / ⁊ fugat au-
ram pestilētem. Item cū non sit subiectiue cali-
dus / virtutem habet calefactiuā / inflāmatiūā
⁊ virtutem. ⁊ hoc fit ex motu radiorum / ⁊ eorū
confractioe ac concursu in superficie corporis ma-
xime si obiectum corpus specularē fuerit ⁊ po-
litum. vt dicit in perspectiua. Item virtutez ha-
bet attractiuam. calore enī suo attrahit a mari
fumos ⁊ vapores ⁊ tandem eos cōdensat i nu-
bes. ⁊ sic cōdēfatos eos resoluit nūc i gradies
nunc in pluias nunc in niues. vnde secundū
mardianum dicitur fabulose q̄ sol fuit iuxta ma-
re oceanū ab ethiopiis cū alijs dijs ad epu-
las inuicatus. putauerunt enim antiqui calo-
rem aquis oceanī nutiri et a tractos vapores
in ipsius nutrimentum. conuertit. et ideo dicunt
ante impetuofam pluiam calorem procedere
vehēmentem. q̄d fit propter nimiam attractio-
nem vaporis ex forti impressione caloris radio-
rum inuenire siue inconcauitate nubis vt dicit
anist. Item viuificatiua ⁊ h̄z virtutē q̄d patz p̄ h̄
q̄ nihil pōt viuere vbi nō pōt attigere virtutē solis
et ideo dicit ptholo. in li. eo. Sub sole est leo et
est domus eius. regnat in ariete et in libra di-
scedit. sub ipso continentur species lucrum for-
tuna. et heres et signat spiritum et animam et
ē color eius albus et rubeus et est veridicus. et
complet cursum suum diebus. cc. lxxvi. et sex ho-
ris vnde inter omnes planetas maxime dispo-
nit animalia ad animationem et viuificatio-
nem. Item cum sit maxime quantitatis et velo-
cissimi motus sue velocitatis et magnitudinis
est occultatiuus. Lum enim sit occas maior to-
ta terra vt dicit macro. propter altitudinem sui
situs vix bipedalis videtur. Quod autem inco-
parabiliter maior sit q̄ apparet patet ex hoc q̄
maior videtur in suo ortu et occasu quando a
nobis maxime elongat q̄ in p̄cto meridiei q̄
nobis maxime appropinquat. vnde patet q̄ i
ipsius aspectu decipitur visus noster. et hoc ap-
te declaratur in ipsius motu quia continue mo-
uetur velocius q̄ sagitta ⁊ tamē ab aliquo mo-
ueri non videtur. p̄ximie enim claritatis intē-
sione et excessu sicut et eius quātitas sic et mo-
tus velocitas subterfugit visum nostrum. et ista
de proprietatibus solis dicta sufficiant.

Luna dicitur quasi luminum vna.
idē p̄cipalis et matia q̄ corpori
solarī in magnitudine ⁊ pulchritu-
die ē similis vt. d. Jfido. Luna. n. vt. d. in ex-
ameron Jest decor noctis mater totius humo-
ris et ministra. dominatrix maris / temporum
mensura / emulatrix solis / mutatrix aeris / lumē
a se non habens sed a plenitudine solis mutu-
ans et acquirens que secundū appropinquo-
nem vel elongationem solis formam suscipit ⁊
figurari. carens itaq̄ luna proprio lumine / est
a fontali plenitudine solis luminis receptiua
vnde dicitur in libro elementorum aristo. q̄ lu-
na semper in mediate sui a sole illuminatur et
lumen receptum reflectit in terram. naturam au-
tem habet similem speculo q̄d proprio colore
carens / lumen recipit a b alio. et quanto plus
soli appropinquat tanto plus de suo lumine p̄-
dit ex parte terre. sed claritatem quam perdit ex
parte inferiori nullomō perdit ex parte celi / in-
mo tanto plus ex parte superiori illuminatur.
vnde quando soli coniungitur nihil lumis ad
terram dirigit sed ex parte celi in plena illumina-
tione permanet ⁊ persistit. ⁊ econuerso quando
soli opponitur tota ad terram et nihil ad celū
illuminatur. vt dicunt beda. et macrobius Item
luna est figure et forme sue mutatiua. diuersas
enim facies sui luminis ostendit ad terram q̄
nunc arcualem nunc circularem a specibus ho-
minum se ostendit. nunc monoydos / nunc di-
crocomos nunc amphitricos nunc pausilenes
Jfido monoydos autem est quando est prima ⁊ ap-
paret cornicularis. Dicrocomos dicitur quasi p̄
medium secta quando est octaua. Amphitricos
est quando de sua plena rotunditate est dubia
salcet quando est xi. vel. xij. Pausilenes est q̄
ex toto est pleua. s. quando est. xiiij. Item luna
triplicis status est ostensiuā. q̄ aut est cum sole
s. in coniunctione quando ascendit. aut a late-
re quando. s. recedit a sole vel quando ad solem
revertitur. aut in plena oppositione quando. s.
totaliter soli opponitur. quando autem a sole
primo recedit / apparet corniculata ad modum
arcus cornibus semper versis versus ortum.
quando vero iterum appropinquat ad coniu-
ctionem / recipit eandem formam sed versis se-
per cornibus ad occasum. In parte autē auer-
sa a sole semper apparet vacua. sed in parte an-
te ad solem versa lumine repleta. Item luna ē
omnium humorum augmentatiua / quia per
occulta nature spiramina fluxus et refluxus aug-
mentatur. vnde in eis decremento in ossibus
medulle cerebella in caputibus et humores in

De celo et mundo

cordibus diminuantur et in eius incremento multiplicantur. vnde eius defectui omnia cōpatiuntur et eius decrementum inferiorum ē detrimentum vt dicit. macro. **I**tem aquarum maris est attractiua. Sicut enim adamas trahit ferrum. sic luna mouet et trahit post se oceanum. vnde in suo ortu intumescit mare et crescit ex parte orientali et decrescit ex parte occidentali et econuerso quando est in occasu crescit mare ex parte occidentis atq; decrescit ex parte orientis secundum q̄ luna plus vel minus proficit in lumine sic plus vel minus in suo fluxu se extendit vel retrahit ipsum mare vt dicit marciānus. macrobius. in libro cicēronis. oceanus in incremento lune reuert modum istum. **P**rimo enim die crescentis lune fit copiosior solito et habundat in summo. sed secundo minuitur et sic vsq; ad diem septimum. deinde iterum crescit per septem dies. ita q̄ in decimoquarto die est iterum pleniū in summo. vnda in nouilunio semper est maxime replemissimum et etiam in plenilunio.

Item luna est rosis in aere generatiua. vni enim sue humiditatis aeri imp̄ritur. et aeren insensibiliter immutans in ipsas superficie rorem gignit. manifeste enim videmus q̄ quanto luna est estiuāli tempore serenior. tanto habundantius ros super gramina se ostendit.

Item luna inter planetas est breuissimum tempore sui cursus completiua. breuissimum enim habet circulum et ideo infra spacium xxviii. dierum per omnia signa zodiaci euagatur. vt dicit p̄tholome. vnde de luna sic dicit p̄tho. **S**ub luna est cancer / et est cancer domus eius. regnat in cauro sicut in libra discessus sui regni est. et est planeta frigidus et humidus cum excessu femineus. nocturnus moratur autem in quolibet signo duobus diebus et sex horis et bisse. et in xxviii. diebus complet cursus suū. **I**tem luna inter oēs stellas erraticas est magis in incerto et in vago motu siue cursu p̄cessiua. Nā p̄pter breuitatē sui cursus nunc sub sole nūc supra / nunc ante nunc retro euagatur. et cum sol circuit per circulos australes inferiores et luna peragrat circulos boreales superiores. tunc luna supina est veluti nauicula / sursum habens cornua. sed quando est sub sole tūc habet cornua versus terram inclinata / quando vero decrescit / ē erecta. vt dicit beda. **I**tem quando luna recto

diametro inter nos et solem est interposita. scilicet esse edipsis. id est defectus solis. **I**ste autē defectus nunq̄ potest accidere secundum naturam / nisi in coniunctione solis et lune quando denovo accenditur. et ipsa coniunctio in linea ediptica celebratur. hoc semper est quando sol est in capite draconis et luna in cauda vel econuerso. vnde albuma. in libro de motibus planetarum si luna inter nos et solem obuiat defectum radioꝝ solis nobis facit in capite vt in cauda draconis. **Q**uid autē sit cauda draconis / quid caput / post dicitur. **I**tem luna per interpositionem minoris terre inter se et solem defectus sui luminis est passiuā. vnde macro. in libro astrologorum sic dicit. Luna ascendens vel descendens in solarem lineam incidit si fuerit. xxx. quando ex toto soli est subiecta obscuritatem solis terre facit. sed istū defectum singulis mensibus nō facit quia nō semper est in eadez linea qua inter solem et terram dyametriciter est opposita. nec semper solari corpori se opponit. **I**dem vero defectus fit lune cum linealiter soli totaliter sit opposita / scilicet quando est. xv. si enim tunc fuerit directe sol sub terra / emittit sol vmbraꝝ tunc terre in lineam sibi oppositam. quāz si corpus lune intrauerit / propter vmbraꝝ terre interpositam inter se et solem a suo lumine tunc priuatur. quia ergo singulis mensibus luna plena non fit in linea ediptica que est vmbre interpositio. ideo singulis mensibus luna suo lumine non priuatur.

Item luna quāz est cuiusdā obscuritatis et obnubilationis in se contentiua. et hoc ex proprii corporis qualitate. quia naturaliter est obscura / cum lumen ex se non habeat / sed a sole. **U**t vt dicunt aliqui illa obscuritas est ex vmbra terre / ex qua quedam macula resultat in corpore lunari / que ipse lumen in parte obfuscat. et hoc fit maxime quando ad terrāz appropinquat / ex cuius vicinitate et nebulositate contrahit quasdam sordes. vt dicit marciānus. quando vero ad altiores ascendit circulos. daret munda et nullis maculis obnoxia tunc videtur vt idem dicit marciānus.

Item luna est mutationis temporū significatiua. Nam vt dicit beda. luna si in principio rubeat vt aurum ventos ostendit. si in summo eius corniculo maculis quibusdam nigrescat. pluuiosum mensis exordium p̄tendit. **S**i vero

ro nigrescit in medio plenilunium serenū pren-
dit. cum vero nocturna navigatione sunt
lat ad remos. in breui tempestas futura erit.
vt dicit idem beda. Item luna in celesti harmo-
nia est soni grauiissimi emissiua. vt dicit mar-
cianus. In circulo enim lune fit grauis sonus.
sicut in sphaera celesti est acutus. Ex ordinatissi-
mo enim sono et ex stridore tactus orbium gene-
rato. dulcissimus. vt dicit est concertus. Item
luna est fecunditatis terre seminibus mistra-
tiua. praest enim seminibus que proficiunt ex ro-
re. qui de corpore lune cadit (vt dicit idem) et
ideo secundum fabulas dicitur proserpina. eo quod se-
minum que proficiuntur in terra dicitur esse dea a-
genitibus. sic etiam dicitur dyana. id est silua-
rum dea et nemorum. quia feris de nocte pasca-
querentibus in nemoribus et in siluis lumis
beneficium administrat. et ideo gentiles vo-
cauerunt lunam deam venatorum. quia venatio
fit in siluis. propter quod et dyanam cum arcu
depingebant eo quod venatores arcibus uteban-
tur. Item luna cum sit frigida et humida. est
ex vicinitate solaris circuli caloris receptiua.
Nam ex calore solis et siccitate. temperatur fri-
giditatis et humiditatis sue excessus cum in sin-
gulis mensibus in suo descensu ad terram bi-
emis generetur. vt dicit macro. Item luna vt
dicit albumasar est aeris mundificatiua. motu
enim suo continuo aerem rarificat et subleuat
vnde si non esset motus sphaere lune aerem ex no-
cturna vaporum exalatione grossities infice-
ret. quod corruptione non modicam generaret
Item luna secundum astrologos inter planetas est su-
per dispositione hominis corporis maxime pur-
ganua. Nam vt dicit ptholo. in libro de iudi-
cijs astroz. Sub luna panetur egritudo. amif-
sio. amor et damnum etc. vnde circa humani cor-
poris mutationem. lunaris virtus pouissime
opatur et hoc accidit. tum propter motus sui ve-
locitatem. tum etiam propter ipsius ad nos vici-
nitatem. tum propter occultam sibi naturaliter
insitam potestatem. vnde morborum mutati-
onem medicus perfecte non discernit. qui luna-
res effectus in corporibus non cognouit. vnde
hypocras in principio pronosticoz de luna lo-
quens ait. Est quoddam celeste sydus in quo
oportet medicum prouidere. cuius prouidentia
est mirabilis et stupenda (Et galie. in commé-
de diebus aetiacis dicit) rem certam que non
fallit attendat medicus quam docuerunt astro-
logi egyptioz quod per coniunctionem corporis lu-
naris cum stellis fortunatis sunt egritudines
terminales ad bonum. cum contrarijs vero con-
trane scilicet ad malum. et ideo cautus et perfectus

medicus secundum doctrinam hypocras. aspicere debet
primam lunam et quando est plena luminis.
quia tunc crescunt humores in hominibus et me-
dulle. et fit incrementum in mari et in omnibus
rebus mundanis. Quando igitur infirmus in-
lectum cadit. necesse est videre vtrum luna tunc
creat de combustione. tunc enim crescit infirmi-
tas quousque veniat ad oppositiōis gradum scilicet in
plenilunio. et tunc si fuerit cum malo planeta aut
in malo signo et aspexerit diuinitatem domus mortis
qui est signum octauum. id est si aspexerit mar-
tem qui dicitur dominus signi scorpionis. tunc
de morte timendum est. Si vero fuerit cum bo-
no planeta et in bona domo siue signo et aspe-
xerit diuinitatem domus vite scilicet martem. qui est do-
mus anetis siue primi signi. de vita tunc spe-
randum est. et de alijs videndum est. vt patet in li-
bro hypocras. quem dicitur composuisse de iudicijs in-
firmis secundum lunam.

Habet autem luna quasdam pro-
prietates minus laudabiles tam
secundum substantiam quam secundum effectum
habet enim substantialem obscu-
ritatem cum non habeat sicut alij planetae lumen
a seipsa. habet enim maximam instabilitatem
quia nullum sydus ita euagatur per omnes
zodiaci sicut luna. contrahit etiam a malis
stellis et nocuis nocibilitatem. Nam vt di-
cit ptholo. Luna est planeta cum malis mali-
uolis. luna insuper per suam oppositionem
inter nos et solem auferit a nobis solaris lumi-
nis claritatem. luna etiam quando incidit in
vmbraem terre. perdit lumen suum et suam ostē-
dit deformitatem et defectibilitatem. Preter-
rea propter vicinitatem quam habet cum cras-
su aere et terra ab vmbra terre vel ab infecto-
dere contrahit maculam et deformitatem. vt
dicit marcianus. Luna etiam quanto plus re-
cipit de lumine versus terram. tanto minorem
versus celum obtinet claritatem. et quanto plus
proficit et crescit versus terram. tanto plus de-
crescit et deficit in lumine versus celum. Adul-
tiplicem etiam habet effectum malum. Nam
vt dicit ptholomeus. Luna efficit hominem in-
stabilem et mutabilem de loco ad locum dis-
currentem. Efficit etiam hominem in oculis ma-
le dispositum et inordinatum. Efficit etiam in
homine vnum oculum alterum maiorem aut facit stra-
bonem siue orbem vno oculo. et subdit. Homo
iuxta complexionem in qua lunaris constellatione
diuinitatem habuit vicio in oculo non carebit. et
forsan accidit propter accessum lunaris humidi-
tatis oculo humores ad aliquam partem qualita-
tem disponētis. Dicit etiam in li. mischalach. c. v.

De celo et mundo